
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 41/24.05.2019 
privind aprobarea rectificării nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, 

 pentru anul 2019 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa de îndată din data de 24.05.2019,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 1 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru 
anul 2019, înregistrat sub nr. 22/23.05.2019; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul 
compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin,jud. Constanța sub nr. 7007/23.05.2019; avizele comisiilor de 
specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Contanța; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat pe 
anul 2019; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, republicată; art. 27, art. 29, art. 30 din Legea cadru a descentralizării nr. 
195/2006; HG nr. 136/2016 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului standard per elev/preşcolar şi stabilirea 
finanţării de bază de la bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preşcolar, pentru 
toţi preşcolarii şi elevii din învăţământul general obligatoriu particular şi confesional acreditat, precum şi pentru cei din învăţământul profesional 
şi liceal acreditat, particular şi confesional, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  Legea nr. 47/2019 a bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe anul 2019; Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  HCL Cobadin               
nr. 23/19.04.2019 privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, aferent anului 2019; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii 
nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din 
Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (4), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art. 
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 1 a bugetul de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa pentru 

anul 2019, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Se aprobă transferul sumei de 66.000 lei din excedentul bugetului local la Cap. 40.02.14 – Sume din excedent 

bugetului local pentru finanțarea cheltuielilor de dezvoltare, sumă care este repartizată pe capitole de cheltuială, conform 
Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                     
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ZAMFIR CORNEL                                    Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 

                                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 
 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 42/24.05.2019  
privind aprobarea modificării  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare și 

amenajare străzi în Comuna Cobadin, jud. Constanța” – faza P.T. ACTUALIZAT 2019 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa DE ÎNDATĂ din data de 24.05.2019, 
Având în vedere: 

 Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
”Reabilitare și amenajare străzi în Comuna Cobadin, jud. Constanța” – faza P.T. ACTUALIZAT 2019, înregistrat sub                  
nr. 23/24.05.2019; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului 
de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 7010/23.05.2019; rapoartele de avizare ale 
comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța;  

 În temeiul dispoziţiilor art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; HCL nr. 119/12.12.2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
”Reabilitare și amenajare străzi în Comuna Cobadin, jud. Constanța” – faza P.T.; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a 
descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (4), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art. 
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare și 
amenajare străzi în Comuna Cobadin, jud. Constanța” – faza P.T. ACTUALIZAT 2019, conform Anexei nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire și cu efectuarea demersurilor legale în vederea implementării obiectivului 

de investiţii aprobat la art. 1 din prezenta hotărâre, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin, d-nul Cocoș 
Cornel, prin aparatul de specialitate al primarului. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în termenul 

prevăzut de lege, compartimentelor de specialitate, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi                         

0 vot “abţinere”, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ZAMFIR CORNEL                                 Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 
                                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA nr. 1 la HCL Cobadin nr. 42/24.05.2019 
 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII: 
„Reabilitare şi amenajare străzi în com. Cobadin, jud. Constanţa”- faza P.T. actualizat 2019 

 
TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 

BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 

AMPLASAMENT: INTRAVILANUL COMUNEI COBADIN, LOCALITĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 -       prin acest proiect se urmăreşte amenajarea şi reabilitarea unor străzi din localităţile Cobadin şi Viişoara în 

lungime de 8,660 km, lăţimea proiectată 4,00-5,50 m, lăţime acostamente 0,50-0,75 m, rigole betonate, rigole 

carosabile, podeţe acces auto şi pietonal, cu suprafaţa construită totală de 68.024,81 mp, conform documentaţiei 

tehnice. 

Conform deviz general actualizat (ataşat) -valoarea totală a investiţiei este de  9.178.308,73 lei cu TVA inclus. 
Conform decontari, valoarea investiţiei este de 9.166.453,73 lei cu TVA inclus 

 
Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2016:  
- pentru realizarea SF –         42.878,40 lei 

- pentru studii de teren -         16.128,00 lei 

-      pentru expertiză tehnică       5.760,00 lei   

  TOTAL:               64.766,40 lei cu TVA (20%) inclus 

 

Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2017:   
-   14.000,00 lei organizarea procedurilor de achiziţie servicii proiectare 

                        TOTAL:               14.000,00 lei cu TVA   inclus 

 

Valoarea decontată de la bugetul de stat în anul 2017: 
-   71.400,00 lei proiect tehnic şi detalii de execuţie 

                        TOTAL:               71.400,00 lei cu TVA   inclus 
 

Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2018: 
- 14.000,00 lei organizarea procedurilor de achiziţie lucrări 

-   7.500,00 lei expert tehnic cooptat în  procedurilor de achiziţie lucrări 

-   4.300,00 lei pentru verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 1.355,00 lei taxe pentru obţinerea de avize, acorduri, autorizaţii     

                                    TOTAL:               27.155,00 lei cu TVA   inclus 
  

Valoarea totală decontată până la 24.05.2019 este de 177.321,40 lei cu TVA   inclus, 
defalcată astfel: - valoarea decontată de la bugetul local: 105.921,40 lei cu TVA   inclus 

- valoarea decontată de la bugetul de stat: 71.400 lei cu TVA   inclus 
 

Necesar pentru finalizarea investiţiei: 
Buget local:    
-     5.950,00 asistenţă tehnică din partea proiectantului 

-   69.350,00 lei pentru dirigenţie de şantier; 

-   80.067,13 lei comisioane, taxe, cote, costul creditului ( alte cheltuieli) 

155.367,13 lei (cu TVA inclus) 
 

Buget de stat (conform Contract de finanţare nr. 11811/25.08.2015): 

- 8.597.904,12 lei privind cheltuielile pentru investiţia de bază; 

-      63.903,00 lei lucrări de construcţii (organizarea de şantier); 

-    171.958,08 lei cheltuieli diverse şi neprevăzute. 

8.833.765,2 lei (cu TVA inclus) 
 

         TOTAL necesar:  8.989.132,33 lei (cu TVA inclus) 
 

   Preşedinte de şedinţă 
      ZAMFIR CORNEL                                 Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 
                                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 43/24.05.2019  
privind aprobarea privind aprobarea suplimentării valorii contractului privind obiectivul de investiții 

”Reabilitare și amenajare străzi în Comuna Cobadin, jud. Constanța” 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa DE ÎNDATĂ din data de 24.05.2019,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea suplimentării valorii contractului privind obiectivul de investiții ”Reabilitare și 
amenajare străzi în Comuna Cobadin, jud. Constanța”, înregistrat sub nr. 24/24.05.2019; Referatul de aprobare întocmit de 
către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre;  Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei 
Cobadin, jud. Constanța sub nr. 7011/23.05.2019; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Contanța; 

 În conformitate cu prevederile art. 71 din OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; INSTRUCŢIUNEA nr. 2/2018 privind ajustarea preţului contractului de 
achiziţie publică/sectorială, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 221, alin. (1), lit. e) din Legea nr. 98/2016 
privind achizițiile publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a 
descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (4), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art. 
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă suplimentarea valorii contractului privind obiectivul de investiții ”Reabilitare și 

amenajare străzi în Comuna Cobadin, jud. Constanța”, cu suma de 345.105,91 lei fără TVA, respectiv 
410.676,03lei cu TVA inclus. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin compartimentele 

de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, compartimentelor de specialitate, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), 
prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi                         

0 vot “abţinere”, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ZAMFIR CORNEL                                 Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 
                                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 
 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 44/24.05.2019  
privind aprobarea valorii investiției pentru obiectivul ”Reabilitare și amenajare străzi în Comuna 

Cobadin, jud. Constanța” – faza execuție lucrare 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa DE ÎNDATĂ din data de 24.05.2019,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea valorii investiției pentru obiectivul ”Reabilitare și amenajare 
străzi în Comuna Cobadin, jud. Constanța” – faza execuție lucrare, înregistrat sub nr. 25/24.05.2019; Referatul 
de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre;  Raportul compartimentului de specialitate 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 7012/23.05.2019; avizele comisiilor de specialitate 
nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. 
Contanța; 

 În conformitate cu prevederile art. 71 din OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 
unor termene, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; INSTRUCŢIUNEA nr. 2/2018 privind ajustarea 
preţului contractului de achiziţie publică/sectorială, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea                
nr. 98/2016 privind achizițiile publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, 
alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (4), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art. 
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă valoarea investiției pentru obiectivul ”Reabilitare și amenajare străzi în Comuna 

Cobadin, jud. Constanța” – faza execuție lucrare, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin compartimentele 

de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, compartimentelor de specialitate, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), 
prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi                         

0 vot “abţinere”, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ZAMFIR CORNEL                                 Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 
                                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA nr. 1 la HCL Cobadin nr. 44/24.05.2019 
 

 
 

VALOAREA INVESTIŢIEI OBIECTIVULUI „REABILITARE ŞI AMENAJARE STRĂZI ÎN COM. 
COBADIN, JUD. CONSTANŢA”- FAZA EXECUŢIE LUCRARE 

 
TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 
BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 
AMPLASAMENT: INTRAVILANUL COMUNEI COBADIN, LOCALITĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 -       prin acest proiect se urmăreşte amenajarea şi reabilitarea unor străzi din localităţile Cobadin şi Viişoara în 
lungime de 8,660 km, lăţimea proiectată 4,00-5,50 m, lăţime acostamente 0,50-0,75 m, rigole betonate, rigole 
carosabile, podeţe acces auto şi pietonal, cu suprafaţa construită totală de 68.024,81 mp, conform documentaţiei 
tehnice. 
 
VALOAREA TOTALĂ A INVESTIŢIEI ESTE DE 7.133.568,26 LEI CU TVA INCLUS.   
Conform deviz general actualizat (ataşat) -Valoarea totală a investiţiei este calculată scăzând din valoarea totală a 
investiţiei conform Deviz general, valoarea aferentă cap. 3, punctual 3.6- organizarea procedurilor de achiziţie 
cumulate cu rest de la cheltuieli pentru obţinerea de avize 5.785 lei, astfel: 7.142.923,26 lei– (3570 lei + 5.785 lei) 
=7.133.568,26 lei cu TVA inclus. 
 

Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2016:  
- pentru realizarea SF –         42.878,40 lei 
- pentru studii de teren -         16.128,00 lei 
-      pentru expertiză tehnică       5.760,00 lei   
  TOTAL:               64.766,40 lei cu TVA (20%) inclus 
 
Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2017:   
-   14.000,00 lei organizarea procedurilor de achiziţie servicii proiectare 
                        TOTAL:               14.000,00 lei cu TVA   inclus 
 
Valoarea decontată de la bugetul de stat în anul 2017: 
-   71.400,00 lei proiect tehnic şi detalii de execuţie 
                        TOTAL:               71.400,00 lei cu TVA   inclus 
 
Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2018: 
- 14.000,00 lei organizarea procedurilor de achiziţie lucrări 
-   7.500,00 lei expert tehnic cooptat în  procedurilor de achiziţie lucrări 
-   4.300,00 lei pentru verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie 
- 1.355,00 lei taxe pentru obţinerea de avize, acorduri, autorizaţii     

                                    TOTAL:               27.155,00 lei cu TVA   inclus 
 
  
 
Valoarea totală decontată până la 24.05.2019 este de 177.321,40 lei cu TVA   inclus, 
defalcată astfel: - valoarea decontată de la bugetul local: 105.921,40 lei cu TVA   inclus 

- valoarea decontată de la bugetul de stat: 71.400 lei cu TVA   inclus 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Necesar pentru finalizarea investiţiei: 
 
Buget local:    
-     5.950,00 lei asistenţă tehnică din partea proiectantului 
-   69.350,00 lei pentru dirigenţie de şantier; 
-   61.548,15 lei comisioane, taxe, cote, costul creditului ( alte cheltuieli) 

136.848,15 lei (cu TVA inclus) 
 
Buget de stat (conform Contract de finanţare nr. 11811/25.08.2015): 

- 6.634.946,26 lei privind cheltuielile pentru investiţia de bază; 
-        2.500,00 lei pentru verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie – 

faza actualizare PT 2019 
-      23.443,00 lei lucrări de construcţii (organizarea de şantier); 
-    158.509,45 lei cheltuieli diverse şi neprevăzute. 

6.819.398,71 lei (cu TVA inclus) 
 

         
 TOTAL necesar:  6.956.246,86 lei (cu TVA inclus) 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
   ZAMFIR CORNEL                                 Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 
                                                                                                                                        Jr. CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 
 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com

